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군산도담유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 752,232,000

제2025학년도 군산도담유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 433,885,000원"을 "세입·세출 각각 752,232,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산도담유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 752,232 433,885 318,347 73.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 191,010 203,087 27

학생복지/교육격차 해소 52,214 204,313 27.2

기본적 교육활동 50,834 94,454 12.6

선택적 교육활동 19,192 69,012 9.2

교육활동 지원 5,097 55,867 7.4

학교 일반운영 0 122,499 16.3

학교 재무활동 0 3,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 313,250 706,919 94

자체수입 학부모부담수입 0 36,216 4.8

자체수입 행정활동수입 0 2,200 0.3

기타수입 전년도이월금 5,097 6,897 0.9
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 706,919 393,669 313,250

1.지방교육행정기관이전수입 706,919 393,669 313,250

1.교육비특별회계전입금수입 706,919 393,669 313,250

1.교육비특별회계전입금 706,919 393,669 313,250

1.학교운영비전입금 393,669 393,669 0

2.목적사업비전입금 313,250 0 313,250
(성립전_1추)통학차량운영비 : 6,604,000원 * 

1개교 =
6,604,000

(성립전_1추)교무실무사대체인력각종수당 : 

172,000원 * 1개교 =
172,000

(성립전_1추)교무실무사대체인력기관부담금 : 

234,000원 * 1개교 =
234,000

(성립전_1추)교무실무사대체인력기본급 : 

2,061,000원 * 1개교 =
2,061,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_1추)조리실무사대체인력인건비 : 

2,287,000원 * 1개교 =
2,287,000

(성립전_1추)특수학급방과후과정시간제기간제

교사인건비 : 54,964,000원 * 1개교 =
54,964,000

(성립전_1추)방학중방과후과정대체인건비 : 

20,640,000원 * 1개교 =
20,640,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 49,147,000원 * 1개교 =
49,147,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사기관

부담금 : 5,654,000원 * 1개교 =
5,654,000

(성립전_1추)특수학급정원외기간제교사인건비

 : 28,395,000원 * 1개교 =
28,395,000

(성립전_1추)특수학급정원외기간제교사기관부

담금 : 3,060,000원 * 1개교 =
3,060,000

(성립전_1추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

1,386,000원 * 1개교 =
1,386,000

(성립전_1추)통학전세버스운영비 : 38,590,000

원 * 1개교 =
38,590,000

(성립전_1추)교원치유중점학교운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)친환경,로컬우수농산물구입비 : 

7,020,000원 * 1개교 =
7,020,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사성과

상여금 : 6,325,000원 * 1개교 =
6,325,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

6,843,000원 * 1개교 =
6,843,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 19,042,000원 *

 1개교 =
19,042,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 50,534,000원 *

 1개교 =
50,534,000

(성립전_1추)외국국적유아학비지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)외국국적유아학비지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)특수학급정원외기간제교사성과상

여금 : 2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수학급방과후과정시간제기간제

교사성과상여금 : 4,337,000원 * 1개교 =
4,337,000

2.자체수입 38,416 38,416 0

1.학부모부담수입 36,216 36,216 0

1.수익자부담수입 36,216 36,216 0

1.급식비 36,216 36,216 0

1.급식비 35,496 35,496 0

2.우유급식비 720 720 0

2.행정활동수입 2,200 2,200 0

1.기타행정활동수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 6,897 1,800 5,097

1.전년도이월금 6,897 1,800 5,097

1.순세계잉여금 6,897 1,800 5,097

1.순세계잉여금 6,897 1,800 5,097

1.순세계잉여금 6,897 1,800 5,097 순세계잉여금 : 5,097,000원*1식= 5,097,000

세입합계 752,232 433,885 318,347
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 203,087 12,077 191,010

1.기타 교직원보수 191,609 3,099 188,510

1.교직원대체인건비 191,609 3,099 188,510

1.교원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

2.직원대체인건비 8,399 2,099 6,300

1.기간제근로자인건비 8,076 2,099 5,977
(성립전_1추)교무실무사대체인건비 : 

2,233,000원*1명*1월=
2,233,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사대체인력

인건비 : 78,000원*2일=
156,000

(성립전_1추)조리실무사대체인력인건비 : 

2,235,000원*1명*1월=
2,235,000

(성립전_1추)특수교육지도사대체인력인건

비 : 84,560원*16일=
1,353,000

2.기간제근로자법정부담금 323 0 323
(성립전_1추)교무실무사대체인력기관부담

금 : 234,000원*1명*1월=
234,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사대체인력

기관부담금 : 4,000원*1명=
4,000

(성립전_1추)조리실무사대체인력기관부담

금 : 52,000원*1명*1월=
52,000

(성립전_1추)특수교육지도사대체인력기관

부담금 : 33,000원*1명=
33,000

3.기간제교원인건비(방과후 정

원외)
81,766 0 81,766

1.기간제교원인건비 76,112 0 76,112
(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사

인건비 : 2,730,380원*3명*6월=
49,147,000

(성립전_1추)방학중방과후과정대체인건비

 : 120,000원*172일=
20,640,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사

성과상여금 : 1,581,250원*4명=
6,325,000

2.기간제교원법정부담금 5,654 0 5,654
(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사

기관부담금 : 314,110원*3명*6월=
5,654,000

4.기간제교원인건비(정원외) 41,143 0 41,143

1.기간제교원인건비 38,083 0 38,083
(성립전_1추)특수학급정원외기간제교사인

건비 : 4,732,500원*1명*6월=
28,395,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,281,000원*3명=
6,843,000

(성립전_1추)특수학급정원외기간제교사성

과상여금 : 2,845,000원*1명=
2,845,000

2.기간제교원법정부담금 3,060 0 3,060
(성립전_1추)특수학급정원외기간제교사기

관부담금 : 510,000원*1명*6월=
3,060,000

5.기간제교원인건비(특수방과

후)
59,301 0 59,301

1.기간제교원인건비 52,724 0 52,724
(성립전_1추)특수학급방과후과정시간제기

간제교사인건비 : 2,688,160원*3명*6월=
48,387,000

(성립전_1추)특수학급방과후과정시간제기

간제교사성과상여금 : 1,445,660원*3명=
4,337,000

2.기간제교원법정부담금 6,577 0 6,577
(성립전_1추)특수학급방과후과정시간제기

간제교사기관부담금 : 365,380원*3명*6월=
6,577,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원 복지 및 역량강화 11,478 8,978 2,500

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 7,478 4,978 2,500

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원생일기념경비 1,230 1,230 0

1.교직원복지비 1,230 1,230 0

3.교원안심서비스지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.교직원특근매식비 648 648 0

1.교직원복지비 648 648 0

5.교직원피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

6.교원치유중점학교 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,430 0 1,430
(성립전_1추)힐링프로그램운영비 : 25,530

원*28명*2회=
1,430,000

2.운영수당 320 0 320
(성립전_1추)교원치유연수강사료 : 

160,000원*2시간=
320,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)협의회비 : 13,390원*28명*2

회=
750,000

2.학생복지/교육격차 해소 204,313 152,099 52,214

1.급식 관리 94,169 87,149 7,020

1.학교급식운영 94,169 87,149 7,020

1.급식재료구입비 77,371 70,351 7,020

1.급식용식재료비 77,371 70,351 7,020
(성립전_1추)급식용식재료비 : 540원*130

명*100일=
7,020,000

2.급식운영비 16,078 16,078 0

1.일반수용비 9,678 9,678 0

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.연료비 2,900 2,900 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.우유급식비 720 720 0

1.우유급식비 720 720 0

2.보건관리 14,969 14,969 0

1.학생및교직원보건안전관리 4,585 4,585 0

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.보건실운영 4,285 4,285 0

1.일반수용비 410 410 0

2.운영수당 1,675 1,675 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 10,384 10,384 0

1.먹는물관리 2,681 2,681 0

1.일반수용비 2,681 2,681 0

2.공기질관리 7,103 7,103 0

1.일반수용비 7,103 7,103 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 95,175 49,981 45,194

1.학생복지운영 95,175 49,981 45,194

1.통학차량(임차)운영 95,175 49,981 45,194

1.일반수용비 90,011 49,981 40,030
(성립전_1추)통학전세버스임차료 : 

384,080원*98일=
37,640,000

(성립전_1추)충전시설전기안전관리용역비

 : 120,000원*12월=
1,440,000

(성립전_1추)통학전세버스통신비및랩핑비

 : 79,160원*12월=
950,000

2.전기요금 5,164 0 5,164
(성립전_1추)전기통학차량충전요금 : 

430,330원*12월=
5,164,000

3.기본적 교육활동 94,454 43,620 50,834

1.교과 활동 67,054 16,220 50,834

1.교과활동지원 4,000 4,000 0
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1.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.특수교육교과활동 9,520 9,520 0

1.교과운영 9,520 9,520 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,520 6,520 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

3.유치원 교과활동 53,534 2,700 50,834

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0

2.누리과정(유아학비)운영 50,834 0 50,834

1.교육운영비 50,834 0 50,834
(성립전_1추)간식비 : 2,200원*131명*60일

=
17,292,000

(성립전_1추)체험료및운영용품구입 : 

10,719원*131명*10회=
14,042,000

(성립전_1추)3세체험료및운영용품구입 : 

50,000원*47명*3회=
7,050,000

(성립전_1추)4세체험료및운영용품구입 : 

50,000원*46명*3회=
6,900,000

(성립전_1추)5세체험료및운영용품구입 : 

50,000원*37명*3회=
5,550,000

2.창의적 체험활동 27,400 27,400 0

1.자율·자치활동 22,800 22,800 0

1.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.유치원행사 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교자치활동 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.미래교육운영지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 4,640 7,040 -2,400
놀이데이운영용품구입 : -8,000원*100종*3

회 =
-2,400,000
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3.비품구입비 2,400 0 2,400 디지털기기구입 : 1,200,000원*2종= 2,400,000

5.다꿈사랑방유치원운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

2.현장체험학습활동 4,600 4,600 0

1.현장학습 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

4.선택적 교육활동 69,012 49,820 19,192

1.방과후학교 운영 65,212 46,020 19,192

1.유치원방과후과정운영 58,492 39,300 19,192

1.누리과정(방과후과정) 운영 19,192 0 19,192

1.공무직인건비 716 0 716
(성립전_1추)교육공무직원인건비 : 71,600

원*10일=
716,000

2.운영수당 11,286 0 11,286
(성립전_1추)특성화강사비 : 33,000원*9명

*38시간=
11,286,000

3.교육운영비 7,145 0 7,145
(성립전_1추)특성화활동재료비 : 18,180원

*131명*3회=
7,145,000

4.기간제근로자법정부담금 45 0 45
(성립전_1추)특성화강사산재보험료 : 

1,660원*9명*3월=
45,000

2.방학중혼합급식운영 39,300 39,300 0

1.공무직인건비 7,800 7,800 0

2.급식용식재료비 31,500 31,500 0

2.늘봄학교운영 6,720 6,720 0

1.돌봄교실운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.독서활동 3,800 3,800 0

1.독서활동운영 3,800 3,800 0

1.도서구입 3,700 3,700 0

1.도서구입비 3,700 3,700 0

2.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 55,867 50,770 5,097
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1.교무업무 운영 23,000 23,000 0

1.교무학사운영 23,000 23,000 0

1.교육활동홍보 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

2.입학식및졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.자원봉사자운영 15,820 15,820 0

1.일반수용비 15,820 15,820 0

2.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.시도교육청지정 20,000 20,000 0

1.운영수당 1,600 1,300 300 강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 15,400 8,200 7,200 교재교구구입 : 20,000원*24종*15회= 7,200,000

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 0 7,500 -7,500 전자칠판구입 : -6,500,000원*1대= -6,500,000

터치스크린구입 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

3.학습지원실 운영 12,867 7,770 5,097

1.정보화실운영 12,867 7,770 5,097

1.학교정보화지원 12,867 7,770 5,097

1.일반수용비 4,770 4,770 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 7,097 2,000 5,097
인터랙티브화이트보드구입 : 5,097,000원

*1대=
5,097,000

6.학교 일반운영 122,499 122,499 0

1.학교기관 운영 35,784 35,784 0

1.부서기본운영 35,784 35,784 0

1.행정실운영 13,364 13,364 0
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1.일반수용비 9,808 9,808 0

2.운영수당 160 160 0

3.기타공공요금 916 916 0

4.여비 2,000 2,000 0

5.일반업무추진비 480 480 0

2.원장실운영 8,120 8,120 0

1.일반업무추진비 5,120 5,120 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 14,300 14,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 12,300 12,300 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 85,815 85,815 0

1.학교시설장비유지 85,815 85,815 0

1.공공요금및제세공과금 44,424 44,424 0

1.전기요금 33,000 33,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 5,424 5,424 0

2.연료비 10,000 10,000 0

1.연료비 10,000 10,000 0

3.시설관리용역 8,136 8,136 0

1.일반수용비 8,136 8,136 0

4.시설일반관리 20,855 20,855 0

1.일반수용비 19,855 19,855 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 900 900 0
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.유치원예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 752,232 433,885 318,347
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